673. Le prophète Jérémie n'est pas moins exprès : « Voilà, dit le Seigneur, que viennent les jours où je contracterai avec la maison d'Israël et la maison de Juda une nouvelle alliance, non selon le pacte que j'ai fait avec leurs pères le jour où je les ai pris par la main pour les tirer de la terre d'Égypte, pacte qu'ils

(1) Et ibunt populi multi, et dicent : Venite et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus, quia de Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem. Et judicabit gentes, et arguet populos multos. *Is.*, c. II, v. 3 et 4. — (2) Ego Dominus vocavi te in justitia, et apprehendi manum tuam, et servavi. Et dedi te in lætus populi, in lucem gentium : ut aperires oculos cæcorum. *Ibidem*, c. XLII, v. 6 et 7. — (3) Parum est ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob, et sæces Israel convertendas. Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ. *Ibidem*, c. XLIX, v. 6. — (4) Inclinate aurem vestram, et venite ad me : audite, et vivet anima vestra, et feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fideles. Ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus. *Ibid.*, c. LV, v. 3 et 4.

« ont violé ; et je leur ai fait sentir mon pouvoir, a dit le Seigneur. « Mais tel sera, dit le Seigneur, le pacte que je ferai avec la maison d'Israël après ces jours : Je placerai ma loi dans leurs entrailles, et je l'écrirai dans leurs cœurs, et je serai leur Dieu, et ils seront mon peuple, et l'homme n'enseignera plus son prochain, ni le frère son frère, disant, Connais le Seigneur ; car tous, depuis le plus petit jusqu'au plus grand, me connaîtront, dit le Seigneur, parce que je leur pardonnerai leurs iniquités, et je ne me souviendrai plus de leurs péchés (1). » Quelques Juifs prétendent que ce passage doit s'entendre du renouvellement d'alliance qui se fit après le retour de la captivité. Mais ce n'est point d'une ancienne alliance à renouveler que parle le prophète ; il s'agit d'une alliance nouvelle que le Seigneur doit contracter, *fœdus novum* ; c'est un pacte différent de l'ancien, *non secundum pactum quod pepigi cum patribus eorum*. Aussi saint Paul, écrivant aux Hébreux, fait usage de cette prédiction pour leur prouver que l'Ancien Testament a fait place au Nouveau : *Dicendo autem novum veteravit prius ; quod autem antiquatur et senescit prope interitum est* (2).

674. On lit dans Malachie : « Mon affection n'est point en vous, dit le Seigneur des armées, et je ne recevrai point d'oblation de votre main ; du levant jusqu'au couchant, mon nom est grand parmi les nations, et en tout lieu on sacrifie et on offre à mon nom une oblation pure, parce que mon nom est grand parmi les nations, dit le Seigneur des armées (3). » Cette prédiction, où, suivant le langage des prophètes, le présent est pris pour le futur, annonce et la cessation des sacrifices de la loi de Moïse, et l'institution d'un autre sacrifice, pur par excellence, qui sera offert, non plus comme les anciens, dans un seul lieu, mais dans tous les pays de la terre.